

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	3.027.135.521,00	3.199.590.934,42	499.247.876,48	16	2.695.403.392,59	84	504.187.541,83
RECEITAS CORRENTES	2.813.466.244,00	2.928.190.972,08	480.830.138,19	16	2.572.592.053,36	88	355.598.918,72
RECEITA TRIBUTARIA	640.581.952,00	640.581.952,00	103.532.591,53	16	651.544.948,56	102	-10.962.996,56
Impostos	558.672.938,00	558.672.938,00	95.106.386,89	17	564.195.315,01	101	-5.522.377,01
Taxas	81.909.014,00	81.909.014,00	8.426.204,64	10	87.349.633,55	107	-5.440.619,55
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	289.351.072,00	289.351.072,00	48.428.109,03	17	244.407.275,02	84	44.943.796,98
Contribuições Sociais	167.575.082,00	167.575.082,00	28.006.971,88	17	130.725.709,78	78	36.849.372,22
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	121.775.990,00	121.775.990,00	20.421.137,15	17	113.681.565,24	93	8.094.424,76
RECEITA PATRIMONIAL	48.979.637,00	49.247.260,19	8.977.989,66	18	51.891.548,21	105	-2.644.288,02
Receitas Imobiliárias	1.191.464,00	1.191.464,00	128.163,07	11	976.973,23	82	214.490,77
Receitas de Valores Mobiliários	47.788.173,00	48.055.796,19	8.849.826,59	18	50.914.574,98	106	-2.858.778,79
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE SERVICOS	12.709.995,00	12.709.995,00	2.294.498,21	18	12.212.695,90	96	497.299,10
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.661.075.368,00	1.766.672.209,79	287.119.094,21	16	1.470.387.158,00	83	296.285.051,79
Transferências Intergovernamentais	1.659.738.124,00	1.762.262.373,87	286.687.811,01	16	1.467.363.853,47	83	294.898.520,40
Transferências de Instituições Privadas	0,00	80.000,00	80.000,00	100	80.000,00	100	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	120.000,00	120.000,00	135.129,69	113	200.854,72	167	-80.854,72
Transferências de Convênios	1.217.244,00	4.209.835,92	216.153,51	5	2.742.449,81	65	1.467.386,11
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	160.768.220,00	169.628.483,10	30.477.855,55	18	142.148.427,67	84	27.480.055,43
Multas e Juros de Mora	57.218.285,00	66.078.548,10	16.494.483,89	25	74.923.415,26	113	-8.844.867,16
Indenizações e Restituições	8.000.123,00	8.000.123,00	1.387.456,43	17	5.721.029,92	72	2.279.093,08
Receita da Dívida Ativa	94.950.898,00	94.950.898,00	12.362.704,10	13	60.155.808,06	63	34.795.089,94
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receitas Correntes Diversas	598.914,00	598.914,00	233.211,13	39	1.348.174,43	225	-749.260,43
RECEITAS DE CAPITAL	213.669.277,00	271.399.962,34	18.417.738,29	7	122.811.339,23	45	148.588.623,11
OPERACOES DE CREDITO	174.768.723,00	177.768.723,00	16.154.498,62	9	93.200.656,44	52	84.568.066,56
Operações de Crédito Internas	161.768.723,00	164.768.723,00	16.154.498,62	10	93.200.656,44	57	71.568.066,56
Operações de Crédito Externas	13.000.000,00	13.000.000,00	0,00	0	0,00	0	13.000.000,00
ALIENACAO DE BENS	1.279.440,00	2.285.465,00	525.064,99	23	2.439.453,64	107	-153.988,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Alienação de Bens Imóveis	1.279.440,00	2.285.465,00	525.064,99	23	2.439.453,64	107	-153.988,64
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.682.608,00	1.682.608,00	371.893,58	22	1.846.602,56	110	-163.994,56
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	35.938.506,00	89.663.166,34	1.366.281,10	2	25.324.626,59	28	64.338.539,75
Transferências Intergovernamentais	2.485.187,00	3.344.387,00	0,00	0	1.759.200,00	53	1.585.187,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Convênios	33.453.319,00	86.318.779,34	1.366.281,10	2	23.565.426,59	27	62.753.352,75
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados				0		0	
Receita de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC				0		0	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	169.002.915,00	169.002.915,00	26.101.368,78	15	127.329.547,05	75	41.673.367,95
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.196.138.436,00	3.368.593.849,42	525.349.245,26	16	2.822.732.939,64	84	545.860.909,78
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	-	0	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.196.138.436,00	3.368.593.849,42	525.349.245,26	16	2.822.732.939,64	84	545.860.909,78
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.196.138.436,00	3.368.593.849,42	525.349.245,26	16	2.822.732.939,64	84	545.860.909,78
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	65.523.392,74	0,00	0	65.523.392,74	0	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	65.523.392,74	0,00	0	65.523.392,74	0	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.027.135.521,00	3.282.139.256,74	343.679.594,69	2.635.148.020,75	646.991.235,99	599.170.573,80	2.628.887.062,81	653.252.193,93	2.568.408.026,70	6.260.957,94
DESPESAS CORRENTES	2.524.075.504,00	2.697.072.428,04	346.854.796,85	2.357.812.929,11	339.259.498,93	525.214.988,44	2.351.563.842,17	345.508.585,87	2.304.004.985,72	6.249.086,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.443.227.516,00	1.395.547.886,41	296.171.438,19	1.299.362.792,33	96.185.094,08	313.803.178,24	1.299.120.417,76	96.427.468,65	1.293.793.630,66	242.374,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	59.888.173,00	52.671.219,50	10.031.711,05	47.383.892,13	5.287.327,37	10.031.711,05	47.383.892,13	5.287.327,37	47.383.892,13	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.020.959.815,00	1.248.853.322,13	40.651.647,61	1.011.066.244,65	237.787.077,48	201.380.099,15	1.005.059.532,28	243.793.789,85	962.827.462,93	6.006.712,37
DESPESAS DE CAPITAL	396.290.732,00	479.055.845,20	-3.175.202,16	277.335.091,64	201.720.753,56	73.955.585,36	277.323.220,64	201.732.624,56	264.403.040,98	11.871,00
INVESTIMENTOS	323.909.668,00	392.468.409,60	-21.485.659,20	194.193.397,95	198.275.011,65	54.977.385,39	194.181.526,95	198.286.882,65	181.331.891,75	11.871,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	4.402.821,00	13.026.577,76	206.454,57	11.517.743,60	1.508.834,16	725.657,61	11.517.743,60	1.508.834,16	11.447.199,14	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	67.978.243,00	73.560.857,84	18.104.002,47	71.623.950,09	1.936.907,75	18.252.542,36	71.623.950,09	1.936.907,75	71.623.950,09	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	106.769.285,00	106.010.983,50	0,00	0,00	106.010.983,50	0,00	0,00	106.010.983,50	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	169.002.915,00	138.791.504,22	22.507.599,73	122.495.856,16	16.295.648,06	25.968.288,23	115.171.487,61	23.620.016,61	109.490.695,23	7.324.368,55
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.196.138.436,00	3.420.930.760,96	366.187.194,42	2.757.643.876,91	663.286.884,05	625.138.862,03	2.744.058.550,42	676.872.210,54	2.677.898.721,93	13.585.326,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO XII = (X + XI)	3.196.138.436,00	3.420.930.760,96	366.187.194,42	2.757.643.876,91	663.286.884,05	625.138.862,03	2.744.058.550,42	676.872.210,54	2.677.898.721,93	13.585.326,49
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.674.389,22	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	3.196.138.436,00	3.420.930.760,96	366.187.194,42	2.757.643.876,91	663.286.884,05	625.138.862,03	2.822.732.939,64	598.197.821,32	2.677.898.721,93	-65.089.062,73

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	169.002.915,00	169.002.915,00	26.101.368,78	15	127.329.547,05	75	41.673.367,95
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	162.615.487,00	162.615.487,00	25.801.368,78	16	124.529.547,05	77	38.085.939,95
Contribuições Sociais	162.615.487,00	162.615.487,00	25.801.368,78	16	124.529.547,05	77	38.085.939,95
RECEITA DE SERVIÇOS	6.387.428,00	6.387.428,00	300.000,00	5	2.800.000,00	44	3.587.428,00
Serviços de Processamentos de Dados	6.387.428,00	6.387.428,00	300.000,00	5	2.800.000,00	44	3.587.428,00
TOTAL	169.002.915,00	169.002.915,00	26.101.368,78	15	127.329.547,05	75	41.673.367,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS CORRENTES	169.002.915,00	138.791.504,22	22.507.599,73	122.495.856,16	16.295.648,06	25.968.288,23	115.171.487,61	23.620.016,61	109.490.695,23	7.324.368,55
Pessoal e Encargos Sociais	161.836.175,00	131.180.268,32	26.036.120,53	119.636.948,96	11.543.319,36	25.609.381,03	112.312.580,41	18.867.687,91	106.631.788,03	7.324.368,55
Outras Despesas Correntes	7.166.740,00	7.611.235,90	-3.528.520,80	2.858.907,20	4.752.328,70	358.907,20	2.858.907,20	4.752.328,70	2.858.907,20	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	169.002.915,00	138.791.504,22	22.507.599,73	122.495.856,16	16.295.648,06	25.968.288,23	115.171.487,61	23.620.016,61	109.490.695,23	7.324.368,55

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 25/01/2018, Hora da Emissão: 12:33

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

EDINA SILVA MOTA
Contador (a)